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»لزوم مانع‌زدایی« از مسیر فعالین اقتصادی 
مناطق کردنشین

حسین محمدی

باتوجه به وضعیت نامناسب معیشتی مناطق کردنشین و موانع در مسیر 
فعالین اقتصادی آن از جمله ناامنی و بی ثباتی فضای کسب و کارها، لازم 
است که دولت سیزدهم توجه و اهتمام ویژه ای جهت حل آنها داشته باشد. 
در اینکه به مناطق مرزی و شهرهای کردنشین کمتر توجه می‌شود و شاید 
رسیدگی به مشکلات متعدد اقتصادی، معیشتی، زیست محیطی و قس علی 
هذا موارد دیگر، بسیار کمتر از شهرهای بزرگ و پایتخت است شکی نیست.

مهمترین دغدغه و نگرانی مردم شهرهای کردنشین رسیدگی به وضعیت 
کسب و کار و رونق فعالیت های اقتصادی آنها و البته حذف برخی مشاغل 

کاذب و پدیده‌های نامبارکی چون کولبری است.
در میان کم توجهی و بی مهری رسانه‌های ملی به مشکلات کردنشینان 
و به طور کلی مردم مناطق مرزی، شاهد این بودیم که »مستند کردستان 
طلای زرد« از شبکه افق پخش شد که تریبون و صدای کسانی بود که مدت‌ها 

صدایشان به جایی نمی‌رسید.
از مظلومیت مردم کردستان همین بس که بسیاری صرفاً از »پدیده 
نامبارک کولبری« در مناطق کردنشین سخن گفته و می‌گویند بی آنکه به 
علل و ریشه‌های آن که در ناامنی فضای اقتصادی این مناطق است بپردازند.

طبیعی است که کولبری دون شان انسان به حساب می‌آید و این »حق 
مردم کردنشین« است که نگران شرایط و آینده اشتغال جوانان خود باشند، 
جوانانی که جبر موجود در فضای ملتهب، امن و بی ثبات اقتصادی این مناطق 
آنها را به سمت و سوی امرار معاش از مسیرهای ناصحیح و کاذبی چون 

کولبری هدایت کرده است.
یکی از حقوق مردم کردنشین این است که در محیطی که ناقضان کسب 
و کاروجود نداشته باشند، آزادانه به امرارمعاش و انجام فعالیت های اقتصادی 
خود بپردازند بی آنکه هراسی از کسی یا چیزی به واسطه نقض امنیت شان 

از مسیرهای اخاذی و زورگویی داشته باشند. 
از همین روی است که می‌گوییم »جدی‌ترین مطالبات مردم مناطق 
کردنشین« رسیدگی و توجه بیش از پیش ازسوی مسئولین استانی و البته 
مسئولین دولت نسبت به مشکلات متعدد اقتصادی و معیشتی شهرهای 

کردنشین است.
دولت سیزدهم و دستگاه‌های مرتبط آن باید که در راستای صیانت 
از»حقوق شهروندی« مردم کردنشین، با مسببان و ناقضان امنیت فضای 
کسب و کار در این شهرها برخورد کنند تا مردم، تولیدکنندگان و بنگاه های 

اقتصادی بتوانند در محیطی باثبات به فعالیت اقتصادی خود بپردازند.
پرُواضح است که سرمایه و سرمایه‌گذار در محیطی با ثبات و امن به فعالیت 
می‌پردازد و هر کجا که این دو عامل وجود نداشته باشد، سرمایه‌گذار نیز 
ترجیح میدهد سرمایه خود را به محیطی با ضریب ریسک کمتر منتقل کند. 
در مستند »کردستان طلای زرد« به خوبی نشان داده شد که حتی اگر 
میلیاردها تومان از سرمایه خود را به کسب و کار در مناطق کردنشین وارد 
کنید با توجه به وجود ناقضان آرامش و امنیت مردم، تولیدکنندگان و فعالین 
اقتصادی در این مناطق، ممکن است سرمایه و سرمایه دار به اجبار ترک این 

منطقه کرده و کسب و کارها به کلی تعطیل شود.
بنابراین، انتظاری که از دولت سیزدهم و دستگاه‌های مسئول مرتبط 
می‌رود رسیدگی به معاش و مشکلات اقتصادی مناطق مرزی و کمتر توسعه 
یافته و به خصوص شهرهای کردنشین به عنوان یکی از جدی ترین اولویت 

های دولت جدید است.
در جهت احقاق حقوق مردم کردنشین لازم است دولت و نهادهای مرتبط 
با تمام توان و پتانسیلی که دارند برخوردی قاطع با عاملان و مسببان ایجاد 
فضایی ناامن و بی ثبات در اقتصاد و کسب و کار مردم این مناطق داشته 

باشند.
»پیشنهاد و توصیه جدی« ما به مسئولین این است که جهت فعالیت 
و راه اندازی مجدد بنگاه ها و کارخانه‌های اقتصادی، رونق هر چه بیشتر 
بازارچه‌های مرزی، حمایت و مانع زدایی از مسیر تولیدکنندگان، کارآفرینان 
و فعالین اقتصادی این مناطق و البته برخورد مناسب تر با کولبران اهتمام 
بیشتری به خرج دهند تا بلکه در آینده‌ای نه چندان دور شاهد فصل جدیدی 

از بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی مردم مناطق کردنشین باشیم.

یادداشت

تخلیه اولین محموله سوآپ ایران و ونزوئلا
خبرگزاری رویترز به نقل از دو منبع آگاه و آمارهای رهیابی نفتکش ها در 
گزارشی مدعی شد که یک محموله 2.1 میلیون بشکه ای میعانات گازی از سوی 
شرکت ملی نفت ایران در حال تحویل به شرکت PDVSA ونزوئلا است که 

نخستین محموله سوآپ میان این دو شرکت محسوب می‌شود.
این خبرگزاری پیشتر گزارش داده بود که ونزوئلا با قراردادی برای سوآپ نفت 
سنگین خود با میعانات گازی ایران موافقت کرده و قرار است این قرارداد به مدت 

شش ماه به طول بینجامد که در صورت لزوم می‌تواند تمدید شود.
به گزارش ایسنا، این کشور آمریکای جنوبی که تحت تحریم های آمریکا قرار 
دارد، در تلاش برای افزایش صادرات نفت خود است و قرارداد بین شرکت نفتی 
دولتی PDVSA و شرکت ملی نفت ایران، همکاری میان دو عضو اوپک را عمیق 
تر می‌کند. یکی از این منابع آگاه به رویترز گفته است که توافق سوآپ میان 
تهران و کاراکاس در فاز نخست برای شش ماه برنامه ریزی شده اما ممکن است 
تمدید شود. یک منبع آگاه در واشنگتن در این باره به رویترز گفت: توافق سواپ 
میان ونزوئلا و ایران به عنوان یک اقدام ناقض تحریم ها در ماه های اخیر زیر نظر 
مقامات دولت آمریکا قرار داشته و آنها می‌خواهند ببیند این توافق از نظر عملی 
تا کجا پیش می‌رود. همچنین وزارات خزانه داری آمریکا در واکنش به این خبر 
اعلام کرد که معامله نفتی ایران و ونزوئلا می‌تواند نقض تحریم های واشنگتن علیه 
هر دو کشور باشد. این وزارتخانه به طور صریح مشخص نکرد که آیا این قرارداد را 

ناقض تحریم های خود می‌داند یا خیر.

پاسخ ایران به ادعای امارات درباره جزایر سه‌گانه
هیات جمهوری اسامی 
‌ایران در مجمع عمومی‌سازمان 
ایرانی  تاکید کرد جزایر  ملل 
ابوموسی، تنب کوچک و تنب 
بزرگ بخش جدایی ناپذیر 
خاک ایران بوده اند و هر گونه 
ادعای خلاف آن بطور قاطع رد 

می‌شود. به گزارش ایرنا، متن کامل پاسخ هیات جمهوری اسلامی‌ایران به 
اظهارات نماینده امارات در نشست عالی رتبه هفتاد و ششمین اجلاسیه 
مجمع عمومی‌سازمان ملل که توسط یکی از دیپلمات های ایران قرائت شد، 

بدین شرح است:
مایلم به ادعاهای بی اساس نماینده امارات متحده عربی علیه تمامیت 
ارضی کشورم در ارتباط با جزایر ایرانی ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ 

پاسخ دهم.
 جمهوری اسامی‌ایران موضع ثابت و اصولی خود را تکرار می‌کند که 
وجود چنین اختلافی بین ایران و امارات را به رسمیت نمی‌شناسد. این سه 
جزیره بخش جدایی ناپذیر خاک ایران بوده اند و هر گونه ادعای خلاف آن 

بطور قاطع رد می‌شود.
با این وجود، و برای نشان دادن نهایت احترام خویش به اصل حسن 
همجواری، ایران همواره آمادگی خود را برای گفتگوی دوجانبه با امارات با 
هدف از بین بردن هر گونه سوء تفاهمی‌که ممکن است از طرف امارات بر سر 

جزیره ابو موسی وجود داشته باشد، اعلام کرده است.
هیات جمهوری اسلامی‌ایران همچنین در پاسخ مجدد به اظهارات نماینده 
امارات در نشست مجمع عمومی‌و بکارگیری نام مجعول برای منطقه خلیج 

فارس، مجددا بر ضرورت بکارگیری نام درست این منطقه تذکر داد.
 هیات ایران پاسخ داد: همچنین بایستی به نماینده امارات متحده 
عربی یادآوری شود که عبارت صحیح«خلیج فارس« از ۵۰۰ سال 
پیش از  میلاد مسیح  برای اشاره به پهنه آبی  واقع در بین شبه جزیره 
 عربستان و فات ایران بکار برده می‌شده  و  این نام آن تا ابد همین

 خواهد ماند.

اکونومیک

دیپلماسی

گروه سیاسی – مهدی یزدی: هر روز یک پالس 
متفاوت درباره ازسرگیری مذاکرات وین بین تهران و 
واشنگتن رد و بدل می‌شود. اسرائیل و جمهوری‌خواهان 
مشتاق شکست برجام و اجرای طرح B علیه ایران 
هستند. نطق سراسر نفرت »نفتالی بنت« نخست وزیر 
صهیونیستی هم نشان داد که آنها همچنان برنامه 

منسجمی‌برای تخاصم را دنبال می‌کنند.
در این میان ، آخرین مواضع طرفین مذاکرات وین 
نشان می‌دهد ؛ تهران مشغول جمع بندی تیم جدید برای 
مذاکرات احیای برجام است و آمریکا هم »مشتاق« برای 
از رسیدن به نتیجه است. در این میان ، آژانس بین المللی 
انرژی اتمی‌هم به عنوان یک بازیگر دوگانه عمل می‌کند.

»جن ساکی« سخنگوی کاخ سفید در پاسخ به سوالی 
مبنی بر این که آیا دیدگاه جو بایدن رئیس جمهور آمریکا 
این است که پس از بازگشت آمریکا به توافق هسته ای، 
ایران باید در نتیجه رفع تحریم ها شاهد منافعی بیش 
از آن چیزی باشد که پس از انجام شدن این توافق در 
سال ۲۰۱۵ نصیبش شد، گفت: فکر می‌کنم هنوز  چند 
قدم فاصله داریم. البته ما نسبت به این که برگردیم و در 
دور بعدی مذاکرات، مباحثاتی دیپلماتیک داشته باشیم 

مشتاقیم. 
ساکی افزود: آن ها ممکن است نسبت به تمامی‌جزئیات 
علاقه مند نباشند. ما مطمئنا به تمامی‌جزئیات توجه 

نشان می‌دهیم. اما در موقعیتی نیستم که ارزیابی کنم 
این موضوع چگونه خواهد بود.  بر اساس این گزارش، 
اظهارات سخنگوی کاخ سفید در پی این مطرح می‌شود 
که جو بایدن در کارزارهای انتخاباتی‌اش وعده‌ی بازگشت 

به توافق هسته‌ای را داده بود.
تاکید فرانسه بر ازسرگیری مذاکرات وین

وزیر امور خارجه فرانسه در سخنرانی اش در سازمان 
ملل بر ضرورت از سرگیری هر چه سریع تر مذاکرات 
احیای توافق هسته‌ای در وین تاکید کرد و گفت: کشورش 

ابتکارات لازم را در این زمینه انجام خواهد داد.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ژان ایو لودریان، وزیر 
امور خارجه فرانسه در سخنرانی خود در نشست سالانه 
مجمع عمومی‌سازمان ملل، خواستار از سرگیری زودهنگام 

مذاکرات در مورد احیای توافق هسته ای )برجام( شد.
لو دریان گفت: در مورد تداوم برنامه هسته ای ایران، ما 
باید بسیار محکم باشیم. ایران نمی‌تواند باور کند که زمان 
به نفع اوست. چرا که خطر یک بحران بزرگ با خطرناک 

تر شدن برنامه هسته ای آن افزایش می‌یابد. 
او افزود: فرانسه تمام ابتکارات لازم برای گفتگو را 
انجام خواهد داد. اما تنها راه ممکن توافقی است که اجازه 
می‌دهد تا مشخص شود که ایران بار دیگر به تعهدات 
خود عمل می‌کند. بنابراین ، ضرورت دارد که مذاکرات در 

آینده نزدیک از سر گرفته شود. 

بر اساس این گزارش، اظهارات لودریان در پی این 
مطرح می‌شود که جو بایدن رئیس جمهور آمریکا 
در کارزارهای انتخاباتی‌اش وعده‌ی بازگشت به توافق 

هسته‌ای را داده بود.
دغدغه اسرائیل درباره ازسرگیری مذاکرات

رسانه های رژیم صهیونیستی می‌گویند که نگرانی 
مقامات این رژیم نسبت به ازسرگیری مذاکرات وین 

افزایش یافته است.
بر اساس این گزارش، اسرائیل تلاش دارد که مذاکرات 
وین را به چارچوب زمانی مشخصی محدود کند و برای 
آن سقف تعیین شود، این رژیم با توجه به نگرانی هایش 
نسبت به تماس قدرت های بزرگ با تهران به منظوری 
احیای برجام، تلاش می‌کند کشورهای شرکت کننده در 
مذاکرات را قانع کند تا مذاکرات را در یک چارچوب زمانی 

مشخص قرار دهند.
در این راستا، ایال حولاتا، رئیس شورای امنیت رژیم 
صهیونیستی هفته آینده سفری به واشنگتن خواهد 
داشت تا با جیک سلیوان، همتای آمریکایی خود و دیگر 

مسئولان دولت آمریکا در این خصوص رایزنی کند.
حولاتا تلاش می‌کند که با واشنگتن هماهنگی داشته 
باشد و از رویکرد واشنگتن نسبت به برنامه هسته ای 
ایران و راهبردی که در مرحله پیش رو به کار می‌گیرد، 

مطلع شود.

از سوی دیگر، مشاور امنیت ملی آمریکا نیز قرار است 
سفری به آمریکا و امارات داشته باشد و در خصوص 
آخرین تحولات منطقه از جمله آنچه که »تهدید 
مشترک« )ایران( خوانده شده رایزنی کند، این درحالی 
است که عربستان اخیرا به منظور اعتمادسازی گفت 

وگوهای دوجانبه با تهران آغاز کرده است.
همچنین یک مسئول عالی رتبه در دولت رژیم 
صهیونیستی تاکید کرده است: کشورهای جهان تمایل 
قوی برای رسیدن به توافق درخصوص برنامه هسته ای 
ایران دارند، اما این امر چه ابرقدرت ها بخواهند و چه 
نخواهند به موضع ایران بستگی دارد و مقامات رژیم 
صهیونیستی تلاش دارند در این خصوص با دولت آمریکا 

هماهنگ باشند.
این مسئول در حاشیه سخنرانی نفتالی بنت، نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در مجمع عمومی‌سازمان ملل در 
خصوص تعامل اسرائیل با مذاکرات وین گفت: اسرائیل 
هجمه بزرگی علیه توافق با ایران آغاز نکرده است زیرا 
دولت نتانیاهو پیش از این با به کارگیری این راهبرد 

شکست خورد و نتایج عکسی محقق شد.
وی همچنین خاطرنشان کرد که نباید آینده اسرائیل 
را به رسیدن به توافق با ایران و یا عدم رسیدن به آن 

منوط کرد.
مذاکرات بی نتیجه مشخص در وین 

پس از پیروزی بایدن در انتخابات و تشکیل دولت 
جدید آمریکا، قدرت های جهانی از جمله آمریکا شش 
دور مذاکرات پیرامون احیای توافق هسته ای در وین را 
برگزار کردند. این مذاکرات میان ایران و دیگر اعضای 
کمیسیون مشترک برجام و با حضور آمریکا درمحل 
مذاکرات برگزار شدند. البته ایران و آمریکا و ایران 
مذاکرات مستقیمی‌نداشتند و تنها از طریق نمایندگان 
دیگر کشورهای حاضر در مذاکرات در جریان مواضع 

یکدیگر قرار می‌گرفتند.
برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس از تشکیل 
دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان به 
تاخیر افتاد. زمان دقیق از سرگیری مذاکرات مشخص 
نیست، اما ایران اخیرا گفته است که این مذاکرات 

می‌تواند ظرف چند هفته آتی از سر گرفته شود.
این مذاکرات در راستای بازگشت دوجانبه ایران و 
آمریکا به پایبندی کامل به توافق هسته ای برگزار شده 
است که دولت دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا 
در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد و ضمن بازگردانی تحریم 
های قبلی علیه ایران، تحریم های متعدد جدیدی را نیز 
بر آن اعمال کرد. ایران با گذشت یک سال و نیم پس از 
متحمل شدن این تحریم ها و تعلل کشورهای اروپایی 
در عمل به تعهداتشان در راستای پیداکردن راهکارهای 
عملی برای کاهش تاثیر تحریم ها و عادی سازی روابط 
اقتصادی با ایران، در چند گام تعیین شده از تعهدات 

داوطلبانه اش در توافق هسته ای فاصله گرفت.
مذاکرات وین در این راستا پیش می‌رود که بتواند 
از طریق اقداماتی هماهنگ شده، موجب بازگشت 
 دوجانبه آمریکا و ایران به پایبندی کامل به توافق

 هسته ای شود.

سخنگوی کاخ سفید بر »اشتیاق آمریکا برای مذاکره با تهران« تاکید کرد

چند قدم تا رفع تحریم‌های ایران
اسرائیل نگران ازسرگیری مذاکرات وین و شکست طرح B ‌است

تاکید ایران بر فقدان صلاحیت آمریکا برای اظهارنظر درباره 
همکاری‌های ایران و آژانس

سخنگوی وزارت امور خارجه:

برگزاری رزمایش در مرزهای شمال‌غرب
 یک موضوع حاکمیتی است

رئیس سازمان انرژی اتمی‌با رد بیانیه آمریکا 
در مورد همکاری جمهوری اسامی‌ایران با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌خاطرنشان کرد 
که کشورهایی که اعمال تروریستی علیه سایت 
هسته ای ایران را محکوم نکردند، صلاحیت 

اظهارنظر در مورد بازدید از آنجا را ندارند.
 محمد اسامی‌ که روز سه‌شنبه در راس 
هیاتی وارد مسکو شده است، در گفت‌و گو با 
خبرنگاران گفت : روسیه عضو گروه۱+۴ است 
و در مذاکرات امروز با طرف روسی در خصوص 

برجام گفت و گو خواهیم کرد.
وی با بیان اینکه ایران و روسیه روابط 
راهبردی و درباره مسائل گوناگون همکاری 
دارند، ادامه داد:  تلاش موثر ما این است که 
همکاری‌های دو کشور در باره انرژی  هسته‌ای  
و نتایجی که مورد انتظار  است را  نیز با سرعت 

بالاتری دنبال کنیم.
معاون رئیس جمهوری ایران اظهار کرد: 
امیدواریم در این مقطع زمانی که دومین 
گفت‌وگوی من با طرف روسیه است، بتوانیم از 
طریق این گفت‌وگوها روند همکاری‌ها را تقویت 

کنیم و به آن شتاب دهیم. وی در پاسخ به بیانیه 
ادعایی آمریکا که گفته بود اجازه دسترسی به 
سایت کرج را بدهید، اظهار داشت:  آمریکا حق 
ندارد با ملت بزرگ ایران به این صورت برخورد 
کند. رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران تصریح 
کرد: ایران در یک توافق به اسم برجام به صورت 
داوطلبانه در حوزه هسته‌ای اقداماتی را کاهش 
داد و به این تعهدات داوطلبانه بیش از دو نیم 
و سال به صورت یک طرفه عمل کرده است اما 

طرف مقابل به تعهدات خود عمل نکرد.
اسامی‌یادآور شد: آمریکا هم خودش 
تعهداتش را انجام نداد و هم باعث شد که 
دیگران انجام ندهند. در همین راستا نه تنها 
ایران را تحریم کرد بلکه هر شرکتی که خواست 

با ایران کار کند را مورد تحریم قرار داد.
وی با بیان اینکه جمهوری اسامی‌ایران در 

چارجوب پادمان و ان پی تی  ) پیمان عدم اشاعه 
ساح‌های هسته‌ای( به قوانین متعهد و مقید 
است، گفت: بر همین اساس طبق بیانیه مشخص 
توافق کردیم که به درخواست آژانس، کارت 
حافظه دوربین‌های مشخص شده تعویض شود 
و این واضح و روشن است که شامل محل‌هایی 
که بر اثر عملیات  ترورریستی صدمه دیده است، 
نمی‌شود و ما این موضوع را هم در بیانیه تهران 

و هم در وین به آنها گفته‌ایم.
رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران تاکید کرد: 
خیلی متاسفم آژانس تحت فشار آمریکا و رژیم 
صهیونستی رفتار  سیاسی و گزینشی دارد که 

کاملا غیر منطقی و مردود است.
اسلامی‌اظهار کرد: اگر  آنها در بحث هسته‌ای 
به صلح  بین‌المللی اعتقاد دارند، ابتدا باید به 
قوانین بین‌المللی اعتقاد داشته و مقید باشند، 

چون جمهوری اسامی‌ایران همچنان از قوانین 
تبعیت می‌کند.

وی با بیان اینکه »آنها عملیات تروریستی 
در سایت هسته‌ای ما را محکوم نکردند«، افزود: 
بنابراین اصرار آنها در مکان‌هایی که مورد حمله 
تروریستی قرار گرفته است، پذیرفته نیست و 

انتظار داریم آژانس به قانون عمل کند.
معاون رئیس جمهوری ایران ادامه داد: اصرار 
آنها برای نصب دوربین در مکان‌هایی که در اثر 
عملیات تروریستی صدمه دیده است، در راستای 
همان عملیاتی است که علیه ایران صورت گرفته 

است و ما هرگز آن را نمی‌پذیریم.
اسامی‌تصریح کرد: ایران ۵۰ سال است که 
عضو آژانس بین‌الملللی است و این نهاد باید 
به رفتار تبعیض‌آمیز و سیاسی خاتمه دهد. ما 
در روزهای گذشته با حسن نیت کامل با آنها 

رفتار کردیم. بنابراین انتطار آنها در مورد جاهایی 
که صدمه دیده و در حال بازسازی است و هنوز 

پرونده قضایی دارند، بی‌اثر خواهد بود.
وی همچنین گفت: گروسی )رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی( تقاضا 
داشته است که با اعضای دولت جدید آشنا شود، 
مطالب مسولان جدید را بشنود و نظرات خود را 
هم بیان کند که ما این موضوع  را هم در بیانیه 

تهران اعلام کردیم.
به گزارش ایرنا از مسکو، معاون رئیس 
جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران به 
منظور دیدار و گفت و گو با همتای روسی خود، 
آلکسی لیخاچف، رئیس شرکت دولتی روس اتم، 
روزسه شنبه وارد مسکو شد و مورد استقبال 
کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسامی‌ایران 
درمسکو، اعضای سفارت و مسئولان شرکت 

دولتی روس اتم قرار گرفت.
رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران در سفر به 
مسکو، آخرین تحولات و همکاری های سازمان 
انرژی اتمی‌ایران و شرکت دولتی روس اتم را 

مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار خواهد داد.

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
برگزاری رزمایش در مناطق مرزی شمال غرب 
یک موضوع حاکمیتی است که برای آرامش 
و ثبات کل منطقه انجام می‌شود، تاکید کرد: 
جمهوری اسامی‌حضور رژیم صهیونیستی را 
در نزدیکی مرزهای خود تحمل نخواهد کرد 
و هر اقدامی‌برای امنیت خود لازم بداند انجام 

خواهد داد. 
به گزارش روز سه شنبه ایرنا از اداره کل 
اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور 
خارجه، سعید خطیب زاده در پاسخ به سوال 
خبرنگاران در خصوص مطالب بیان شده از 

سوی رییس جمهوری آذربایجان در فضای 
رسانه‌ای اظهار داشت: در حالی که روابط خوب 
و محترمانه‌ای میان دو کشور وجود دارد و 
مسیرهای معمول ارتباطات میان دوطرف در 
بالاترین سطح وجود دارد، بیان آن به این شیوه 

مایه تعجب است.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: در این 
زمینه و موضوعات دیگر مرتبط با آن در دیدار 
دو وزیر امور خارجه در حاشیه نشست اخیر 
مجمع عمومی‌سازمان ملل متحد در نیویورک، 
رایزنی‌های جدی و دقیقی صورت گرفت و 
توافق شد در یک بستر مناسب این گفت وگو 

ها ادامه پیدا کند. 
خطیب زاده در ادامه خاطرنشان ساخت: 
جمهوری اسامی‌ایران همواره مخالفت خود با 
هرگونه اشغال سرزمینی را اعلام داشته و بر 
لزوم احترام به تمامیت ارضی کشورها و مرزهای 
شناخته شده بین المللی تاکید کرده است. 
ضمن آنکه رعایت حسن همسایگی و همجواری 
از مهمترین موضوعاتی است که انتظار می‌رود 

از سوی همه همسایگان مورد توجه قرار گیرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
خصوص رزمایش انجام شده از سوی کشورمان 
در مناطق مرزی شمال‌ غرب تاکید کرد: این 

یک موضوع حاکمیتی است و برای آرامش و 
ثبات کل منطقه انجام می‌شود. البته روشن 
است که جمهوری اسلامی‌ایران، حضور هر چند 
نمایشی رژیم صهیونیستی در نزدیکی مرزهای 
خود را تحمل نخواهد کرد و در این رابطه هر 

اقدامی‌را که برای امنیت ملی خود لازم بداند 
انجام خواهد داد.

گفتنی است که الهام علی اف ، رئیس 
جمهوری آذربایجان نسبت به برگزاری رزمایش 

نظامی‌ایران معترض شده بود.

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌که 
اخیرا ادعا کرده ایران به تفاهم دو هفته پیش 
با این نهاد متعهد نبوده و مانع تعویض کارت 
حافظه دوربین‌ها در مجتمع تسای کرج شده 
مدعی شد: ما در اندازه‌ای که باید نگران 

هستیم، نه بیشتر نه کمتر
به گزارش ایرنا، رفائل گروسی در گفت‌وگو 
با برنامه هاردتاک شبکه بی بی سی افزود: ما 
در ایران دفتر داریم و از مراکز اتمی‌)در این 
کشور( بازرسی می‌کنیم. این مساله به طور 
موازی و یا به تعبیر دیگر با احتمال بازگشت 
به توافق معروف هسته ایران )برجام( که در 
سال ۲۰۱۵ امضا و آمریکا در سال ۲۰۱۸ از 

آن خارج شد، عمیقا مرتبط است. وی افزود: 
از ابتدای امسال تلاش‌های دیپلماتیک در وین 
برای بازگشت به این توافق آغاز شده است و 
ما ضامن هرآنچه با ایران توافق ‌شود هستیم و 

به طور مرتب اوضاع را زیر نظر داریم.
آژانس بین المللی انرژی اتمی‌یکشنبه 
گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرد: ایران از ۲۰ تا 
۲۲ سپتامبر )۲۹ الی ۳۱ شهریور( به بازرسان 
آژانس اجازه سرویس تجهیزات نظارتی و 
جایگزینی کارت حافظه دوربین‌ها در تمام 
محل‌های ضروری در ایران به جز کارگاه تولید 
قطعات سانتریفیوژ در مجموعه تسای کرج 
را داده است. این کارگاه که مختص ساخت 

قطعات سانتریفوژ است، اوایل تیرماه سال 
جاری هدف حمله خرابکارانه پهپادی قرار 
گرفت و یکی از دوربین‌های آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی‌در آن‌جا تخریب شد.
مدیرکل آژانس مدعی است رفتار ایران 
مغایر با تفاهم دو هفته پیش میان دو طرف 
است، اما جمهوری اسامی‌ایران تاکید دارد 
که مساله دوربین‌های کرج فراتر از تفاهمات 
حاصله در بیانیه مشترک است. کاظم غریب 
آبادی سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان 
های بین‌المللی مستقر در وین در همین رابطه 
توضیح داد که تفاهم دو هفته پیش »با حسن 
نیت ایران و با هدف جایگزینی کارت های 
حافظه »تجهیزات مشخص شده« حاصل 

شد.«
وی با بیان اینکه تحقیقات امنیتی و قضایی 
در مورد مجتمع تسای کرج همچنان ادامه 
دارد و تجهیزات نظارتی این مجتمع در زمره 
تجهیزات تحت سرویس فنی قرار نگرفته و به 
همین خاطر از عبارت »تجهیزات مشخص 
شده« در بیانیه مشترک  استفاده شد خاطر 
نشان کرد که گزارش اخیر مدیرکل آژانس 
دقیق نبوده و فراتر از تفاهمات حاصله برابر 

بیانیه مشترک می‌باشد. مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی‌در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی 
گفت: حضور ما در ایران حائز اهمیت است 
چون بازرسی‌هایی را انجام می‌دهیم که 
برخی از آن‌ها به طور مرتب طبق تعهدات 
ایران در چارچوب ان‌پی‌تی صورت می‌گیرد و 
عاوه بر آن، ما چند ماه پیش در خصوص 
انجام یکسری بازرسی‌های غیر قابل اجتناب 
که ما را قادر می‌سازد تا اطلاعات خیلی 
مهمی‌را در زمینه غنی‌سازی اورانیوم، تولیدات 
سانتریفیوژها و مسائل مختلف فنی ذخیره 
کنیم توافق کردیم؛ تا زمانی که مشارکت 
کنندگان برجام )برای احیای آن( به تفاهم 
رسیدند، تصویر کاملی را از فعالیت‌های 

اتمی‌ایران داشته باشیم.
او در پاسخ به این سوال که آیا آژانس تصویر 
کاملی از فعالیت‌های اتمی‌ایران دارد تصریح 
کرد: ما در اندازه‌ای که در شرایط موجود 
بتوان، تصویر کامل داریم که بسیار قابل توجه 
است. بازرسی‌های ما در ایران گسترده است. 
ما در تمام تاسیساتی که ایران دارد حضور 
داریم و هر روز سال بازرسی انجام می‌دهیم. 
مجری بی‌بی‌سی صحبت گروسی را قطع کرد 

و با بیان این ادعا که اقدامات آژانس بازیگران 
منطقه را راضی نکرده، به سخنان نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی علیه برنامه هسته ای ایران 
اشاره کرد. مدیرکل آژانس با لحنی تند پاسخ 
داد: من فکر نمی‌کنم از آنچه که نخست وزیر 
اسرائیل گفته، بتوان این طور برداشت کرد که 

به بازرسی‌های ما مورد اعتماد نیست.
وی افزود که  اسرائیل گمان می‌کند »چون 
ایران دارای توانمندی در زمینه هسته‌ای است 
یک خطر بشمار می‌رود.« مدیرکل آژانس 
گفت: این مساله یک مقوله سیاسی است و 

من تمایلی به دخالت در این زمینه ندارم.
گروسی ادامه داد: اما حرف من این است 
که ما توانمندی اتمی‌ایران را زیر نظر داریم و 
آنچه شرایط فعلی را حساس کرده این است 
که اگر دسترسی‌های ما در ایران محدود شود، 
کنترل از دستمان خارج شده و جزئیات دقیق 

را از دست می‌دهیم.
وی تکرار کرد که بازرسی‌های آژانس در 
ایران گسترده و وسیع است و »ما از گرم 
اورانیوم تولید شده در ایران با خبریم و 
می‌دانیم در مراکز مختلف چه اتفاقاتی رخ 

می‌دهد.«

تکرار ادعای نگرانی مدیرکل آژانس درباره برنامه هسته‌ای ایران


